UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ TƯ PHÁP

Số:      /BC-STP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày      tháng     năm 2023

BÁO CÁO

Tổng hợp kết quả khảo sát hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực

trọng tâm, liên ngành trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2023

                              Kính gửi: - Bộ Tư pháp;

                                              - UBND tỉnh Tuyên Quang.

Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 30/01/2023 của UBND tỉnh về

theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2023, Sở

Tư pháp tổng hợp báo cáo kết quả khảo sát tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh

vực trọng tâm, liên ngành trên địa bàn tỉnh năm 2023, như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Căn cứ Quyết định số 39/QĐ-TTg ngày 28 tháng 01 năm 2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong

lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023, Sở Tư pháp đã tham mưu, trình UBND

tỉnh ban hành Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 30/01/2023 của UBND tỉnh về

theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2023,

trong đó đã xác định 03 lĩnh vực trọng tâm theo dõi trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang,

đồng thời giao trách nhiệm cho các cơ quan, đơn vị chủ trì triển khai thực hiện,

cụ thể: (1) Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về quản lý, điều hành giá các mặt

hàng, dịch vụ thiết yếu giao Sở Tài chính chủ trì thực hiện; (2) Theo dõi tình hình

thi hành pháp luật về lao động, việc làm giao Sở Lao động, Thương binh và Xã

hội chủ trì thực hiện; (3) Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xã hội hóa hoạt

động công chứng giao Sở Tư pháp chủ trì thực hiện.

Sở Tư pháp đã ban hành 02 văn bản hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện

Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành

năm 20231 và hướng dẫn triển khai thực hiện điều tra, khảo sát tình hình thi hành

pháp luật năm 20232.

Các cơ quan, đơn vị chủ trì điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật

trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành đã ban hành 07 Kế hoạch, văn bản về việc

1 Văn bản số 156/STP-XDKTTHPL&PBGDPL ngày 15/02/2023.
2 Văn bản số 793/STP-XDKTTHPL&PBGDPL ngày 12/6/2023.

2

khảo sát tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm

2023 và tổ chức triển khai thực hiện, cụ thể:

- Sở Tài chính ban hành 02 văn bản, gồm: Kế hoạch số 17/KH-STC ngày

27/02/2023 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật của Sở Tài chính Tuyên Quang

năm 2023, trong đó xác định lĩnh vực trọng tâm theo dõi là “Theo dõi tình hình

thi hành pháp luật về quản lý, điều hành giá các mặt hàng, dịch vụ thiết yếu”, Văn

bản số 2079/STC-QLGCS&TCDN ngày 16/8/2023 về việc cung cấp thông tin

Phiếu khảo sát tình hình thi hành pháp luật năm 2023.

- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội ban hành 02 văn bản, gồm: Kế hoạch

số 12/KH-SLĐTBXH ngày 20/02/2023 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật

của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội năm 2023, trong đó xác định lĩnh vực

trọng tâm theo dõi là “Theo dõi dõi tình hình thi hành pháp luật về lao động, việc

làm”; Kế hoạch số 44/KH-SLĐTBXH ngày 29/8/2023 về thực hiện khảo sát tình

hình thi hành pháp luật về lĩnh vực trọng tâm liên ngành năm 2023 về theo dõi thi

hành Bộ luật Lao động năm 2019 và Luật Việc làm năm 2013.

- Sở Tư pháp ban hành 03 văn bản, gồm: Quyết định số 36/QĐ-STP ngày

07/02/2023 ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật của Sở Tư

pháp tỉnh Tuyên Quang năm 2023, trong đó xác định lĩnh vực trọng tâm theo dõi

là “Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xã hội hóa hoạt động công chứng”;

Quyết định số 208/QĐ-STP ngày 06/9/2023 ban hành Phương án khảo sát tình

hình thi hành pháp luật về xã hội hóa hoạt động công chứng trên địa bàn tỉnh

Tuyên Quang; Văn bản số 1281/STP-BT&HCTP ngày 13/9/2023 về việc phối

hợp khảo sát tình hình thi hành pháp luật về xã hội hóa hoạt động công chứng trên

địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KHẢO SÁT

Các cơ quan được giao chủ trì thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật

trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023 đã xây dựng 08 mẫu phiếu khảo

sát và tổ chức khảo sát đối với 345 tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh, trong đó:

Sở Tài chính xây dựng 01 mẫu phiếu khảo sát tình hình thi hành pháp luật về quản

lý, điều hành giá các mặt hàng, dịch vụ thiết yếu và thực hiện khảo sát đối với 09

tổ chức; Sở Lao động – Thương binh và Xã hội xây dựng 04 mẫu phiếu khảo sát

tình hình thi hành pháp luật về lao động, việc làm và thực hiện khảo sát đối với

100 tổ chức, cá nhân; Sở Tư pháp xây dựng 03 mẫu phiếu khảo sát tình hình thi

hành pháp luật về xã hội hóa hoạt động công chứng và thực hiện khảo sát đối với

236 tổ chức, cá nhân. Căn cứ kết quả khảo sát, các cơ quan được giao chủ trì thực

hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành

3

năm 2023 đã tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả khảo sát tình hình thi hành pháp

luật theo quy định3.

Qua khảo sát cho thấy công tác thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm,

liên ngành đã đạt được một số kết quả nhất định, như: việc ban hành văn bản quy

định chi tiết, văn bản tổ chức thi hành pháp luật trong các lĩnh vực trọng tâm theo

dõi ở trung ương, địa phương về cơ bản đã kịp thời và đầy đủ; nội dung các quy

định đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ, phù hợp với tình hình thực tiễn; các điều

kiện cho thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành về cơ bản đã được

đảm bảo; các chính sách, quy định của pháp luật hầu hết được công khai rộng rãi,

thông tin tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, tạo điều kiện cho công chức, viên chức,

người lao động tại các cơ quan nhà nước, doanh nghiệp và người dân dễ dàng tiếp

cận; đảm bảo các cơ chế để các tổ chức, cá nhân có thể chủ động liên hệ với các

cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền để kịp thời phản ánh những khó khăn,

vướng mắc phát sinh trong thực tiễn; phần lớn các tổ chức, cá nhân đã hiểu rõ và

chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật.

Bên cạnh những ưu điểm, qua khảo sát cũng cho thấy những tồn tại hạn chế

của công tác thi hành pháp luật trong các lĩnh vực trọng tâm, cụ thể:

- Về tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết, văn bản hướng dẫn thi

hành pháp luật: còn có ý kiến khảo sát cho rằng việc ban hành các văn bản quy

định chi tiết, văn bản hướng dẫn thi hành luật còn chưa kịp thời, đầy đủ, cụ thể4;

một số quy định của pháp luật còn chưa phù hợp với thực tế5.

- Về tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật: còn có ý kiến

khảo sát đánh giá việc thông tin, tuyên truyền các văn bản pháp luật, văn bản

hướng dẫn thi hành pháp luật còn chưa thường xuyên, kịp thời, sinh động, hiệu

quả các hoạt động thông tin, tuyên truyền chưa cao6.

3 Báo cáo số 400/STC-BC ngày 31/8/2023 của Sở Tài chính tổng hợp kết quả khảo sát tình hình thi hành pháp

luật trọng tâm, liên ngành về quản lý, điều hành giá các mặt hàng dịch vụ thiết yếu trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang;

Báo cáo số 328/BC-SLĐTBXH ngày 30/9/2023 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tổng hợp kết quả khảo

sát tình hình theo dõi thi hành Bộ luật Lao động năm 2019 và Luật Việc làm năm 2013; Báo cáo số 367/BC-STP

ngày 29/9/2023 của Sở Tư pháp tổng hợp kết quả khảo sát tình hình thi hành pháp luật về xã hội hóa hoạt động

công chứng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.
4 Cụ thể: có 10% ý kiến khảo sát trong lĩnh vực quản lý, điều hành giá các mặt hàng dịch vụ thiết yếu cho rằng

chưa đầy đủ, chưa cụ thể; có 07% ý kiến khảo sát trong lĩnh vực xã hội hóa hoạt động công chứng cho rằng đã kịp

thời nhưng chưa đầy đủ; có 07% ý kiến khảo sát trong lĩnh vực xã hội hóa hoạt động công chứng cho rằng đã đầy

đủ nhưng chưa kịp thời; có 0,85% ý kiến khảo sát trong lĩnh vực xã hội hóa hoạt động công chứng cho rằng chưa

kịp thời, chưa đầy đủ
5 Cụ thể: có 3,6% ý kiến khảo sát trong lĩnh vực việc làm cho rằng quy định về mức lãi suất và thời hạn vay

vốn của Quỹ quốc gia về việc làm chưa phù hợp cần sửa đổi; có 1,27% ý kiến khảo sát trong lĩnh vực xã hội hóa

hoạt động công chứng cho rằng các quy định của pháp luật trong lĩnh vực công chứng hiện nay còn chưa hợp lý,

còn nhiều bất cập, chồng chéo; 06% ý kiến khảo sát trong lĩnh vực xã hội hóa hoạt động công chứng cho rằng quy

định của pháp luật hiện hành về mức thu phí công chứng và thù lao công chứng còn chưa phù hợp
6 Cụ thể: có 46% ý kiến khảo sát trong lĩnh vực xã hội hóa hoạt động công chứng đánh giá có được tuyên

truyền nhưng không thường xuyên; 07% ý kiến khảo sát trong lĩnh vực xã hội hóa hoạt động công chứng đánh giá

không được tuyên truyền; 09% ý kiến khảo sát trong lĩnh vực xã hội hóa hoạt động công chứng đánh giá công tác

4

- Về tình hình tuân thủ pháp luật: còn có ý kiến khảo sát đánh giá việc chấp

hành, tuân thủ pháp luật của một số tổ chức, cá nhân chưa nghiêm túc7.

Thông qua hoạt động khảo sát cũng đã tiếp nhận các đề xuất, kiến nghị nhằm

hoàn thiện pháp luật và nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật trong các lĩnh vực

trọng tâm, trong đó tập trung vào các kiến nghị:

- Đối với lĩnh vực quản lý, điều hành giá các mặt hàng dịch vụ thiết yếu: tiếp

tục hoàn thiện chính sách, pháp luật về quản lý, điều hành giá các mặt hàng dịch

vụ thiết yếu; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; nâng

cao năng lực của cán bộ, công chức, viên chức; cải thiện cơ sở vật chất, tăng cường

huy động nguồn lực tài chính; tăng cường sự phối hợp chặt chẽ và hiệu quả giữa

các cơ quan, đơn vị; đẩy mạnh xã hội hóa; tăng cường công tác thanh tra, kiểm

tra và xử lý vi phạm.

- Đối với lĩnh vực lao động, việc làm: tập trung phân cấp, ủy quyền thực hiện

một số nhiệm vụ liên quan đến giải quyết thủ tục hành chính về cơ quan quản lý

nhà nước cấp huyện, cấp xã; đơn giản hóa thủ tục hành chính; tập trung tăng cường

công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; nâng cao năng lực của cán bộ

công chức làm công tác chính sách hỗ đơn vị, doanh nghiệp và người lao động;

cải thiện cơ sở vật chất, tăng cường huy động nguồn lực tài chính cho công tác tổ

chức thực hiện chính sách hỗ đơn vị, doanh nghiệp và người lao động; tăng cường

công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm; tăng cường sự phối hợp chặt chẽ và

hiệu quả giữa các đơn vị; đẩy mạnh xã hội hóa nguồn kinh phí, bổ sung thêm

nguồn vốn, giảm lãi suất cho vay, tăng số năm được vay vốn và giảm thủ tục hành

chính để nâng cao hiệu quả chính sách hỗ trợ người dân, người lao động được tiếp

cận nguồn vốn vay từ Quỹ quốc gia về việc làm.

thông tin, tuyên truyền tiền hành chưa thường xuyên, kịp thời và chưa sinh động; có 0,75% ý kiến khảo sát trong

lĩnh vực xã hội hóa hoạt động công chứng đánh giá hiệu quả các hoạt động thông tin, tuyên truyền còn thấp.
7 Cụ thể: có 9,4% ý kiến khảo sát trong lĩnh vực lao động, việc làm cho biết doanh nghiệp chưa thực hiện đúng

quy định của Bộ Luật lao động về mức tiền lương thử việc (chi trả tiền lương thử việc thấp hợp 85% mức lương

của công việc đó; có 6,25% ý kiến khảo sát trong lĩnh vực lao động, việc làm cho biết doanh nghiệp không tổ chức

tổ chức hội nghị công nhân viên chức hàng năm và tổ chức đối thoại tại nơi làm việc theo Điều 63 của Bộ luật Lao

động; có 12,5% ý kiến khảo sát trong lĩnh vực lao động, việc làm cho biết doanh nghiệp không tổ chức Khám sức

khỏe định kỳ, khám phát hiện bệnh nghề nghiệp cho người lao động theo quy định tại Điều 21 Luật An toàn, vệ

sinh lao động; có 12,5% ý kiến khảo sát trong lĩnh vực lao động, việc làm cho biết doanh nghiệp không tổ chức

huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động cho người lao động theo quy định tại Điều 17 Nghị định số 44/2016/NĐ-CP

ngày 15/5/2016 của Chính phủ; có 4,2% ý kiến khảo sát trong lĩnh vực lao động, việc làm cho biết doanh nghiệp

không tham gia Bảo hiểm xã hội bắt buộc cho người lao động theo quy định; có 5,12% ý kiến khảo sát trong lĩnh

vực xã hội hóa hoạt động công chứng cho biết các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh cạnh tranh

không lành mạnh; có 4,24% ý kiến khảo sát trong lĩnh vực xã hội hóa hoạt động công chứng đánh giá trang thiết

bị, phương tiện phục vụ hoạt động công chứng của các tổ chức hành nghề công chứng không đầy đủ trang thiết bị,

phương tiện; có 0,42% ý kiến khảo sát trong lĩnh vực xã hội hóa hoạt động công chứng đánh giá công chứng viên

chưa thực sự nắm rõ quy định của hệ thống văn bản pháp luật về công chứng; có 0,42% ý kiến khảo sát trong lĩnh

vực xã hội hóa hoạt động công chứng đánh giá không hài lòng với tinh thần, thái độ phục vụ của người thực hiện

công chứng trên địa bàn tỉnh; có 03% ý kiến khảo sát trong lĩnh vực xã hội hóa hoạt động công chứng đánh giá

gặp khó khăn trong quá trình thực hiện thủ tục công chứng; 03% ý kiến khảo sát trong lĩnh vực xã hội hóa hoạt

động công chứng đánh giá tổ chức hành nghề công chứng có thu thêm khoản chi phí gì ngoài việc thu phí và thù

lao công chứng.

5

- Đối với lĩnh vực xã hội hóa hoạt động công chứng: Đề nghị đầu tư hỗ trợ

nguồn ngân sách cho việc thành lập Văn phòng công chứng; Hoàn thiện cơ sở dữ

liệu công chứng.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đề nghị các Bộ, ngành Trung ương

- Đề nghị các Bộ, ngành Trung ương tiếp tục quan tâm, thường xuyên rà soát,

hoàn thiện hệ thống văn bản pháp luật về quản lý, điều hành giá các mặt hàng,

dịch vụ thiết yếu; lao động, việc làm; công chứng; quan tâm mở các lớp tập huấn,

bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công

chức tại địa phương; kịp thời trao đổi, nắm bắt để tháo gỡ các khó khăn, vướng

mắc của địa phương.

- Đề nghị Bộ Lao động – Thương binh và xã hội nghiên cứu tham mưu Chính

phủ sửa đổi quy định về Quỹ quốc gia về việc làm, đẩy mạnh xã hội hóa nguồn

kinh phí, bổ sung thêm nguồn vốn, giảm lãi suất cho vay, tăng số năm được vay

vốn và giảm thủ tục hành chính để nâng cao hiệu quả chính sách hỗ trợ người dân,

người lao động được tiếp cận nguồn vốn vay từ Quỹ quốc gia về việc làm.

- Đề nghị Bộ Tư pháp nghiên cứu, kịp thời đề xuất sửa đổi Luật Công chứng,

theo đó sửa đổi theo hướng có sự kiểm soát chặt chẽ việc hành nghề của công

chứng viên, nâng cao chất lượng hoạt động và tính bền vững của tổ chức hành

nghề công chứng; ban hành quy định về Tiêu chí thành lập Văn phòng công chứng

để áp dụng thực hiện thống nhất; phối hợp với các Bộ, ngành Trung ương kịp thời

tham mưu cho Chính phủ trong việc hoàn thiện quy định của pháp luật có liên

quan đến công chứng, đặc biệt là quy định về xã hội hóa hoạt động công chứng.

2. Đối với tỉnh Tuyên Quang

2.1. Đề nghị UBND tỉnh

- Chỉ đạo các Sở, ban, ngành: thường xuyên rà soát, kịp thời tham mưu

HĐND, UBND tỉnh hoàn thiện hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật của địa

phương có liên quan đến các lĩnh vực trọng tâm theo dõi; nâng cao hiệu quả công

tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung và tuyên truyền, phổ

biến, giáo dục pháp luật về các lĩnh vực trọng tâm theo dõi nói riêng; tăng cường

công tác thanh tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp

luật; tăng cường sự phối hợp chặt chẽ và hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị trong

việc tổ chức thi hành pháp luật.

- Xem xét trình HĐND tỉnh xây dựng, ban hành Nghị quyết quy định chính

sách ưu đãi, hỗ trợ việc thành lập Văn phòng công chứng tại các địa bàn cấp huyện

có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, đặc biệt khó khăn của tỉnh; sớm ban hành

6

Quyết định của UBND tỉnh ban hành Quy định tiêu chí xét duyệt hồ sơ đề nghị

thành lập Văn phòng công chứng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

2.2. Đề nghị các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND huyện, thành phố tiếp tục

tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp

luật nói chung, tình hình thi hành pháp luật trong các lĩnh vực trọng tâm theo dõi

nói riêng; kịp thời phát hiện, xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan/người

có thẩm quyền giải quyết/xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình

tổ chức thi hành pháp luật; thường xuyên rà soát, kịp thời tham mưu HĐND,

UBND tỉnh hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật của địa phương trên

tất cả các lĩnh vực nói chung và các lĩnh vực trọng tâm theo dõi nói riêng, trong

đó chú trọng nghiên cứu, tham mưu HĐND, UBND tỉnh phân cấp, ủy quyền thực

hiện một số nhiệm vụ liên quan đến giải quyết thủ tục hành chính của các cơ quan

cấp tỉnh cho cơ quan quản lý nhà nước cấp huyện, cấp xã; tăng cường phối hợp

với các cơ quan được giao chủ trì theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong các

lĩnh vực trọng tâm theo dõi.

2.3. Đề nghị các Văn phòng công chứng đã thành lập và đang hoạt động:

nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn, khả năng nhận biết giấy tờ, tài liệu giả…

của công chứng viên và nhân viên thuộc tổ chức mình; tiếp tục đầu tư mua sắm

trang thiết bị phục vụ công tác công chứng, nhất là trang thiết bị về công nghệ

thông tin nhằm đáp ứng yêu cầu của xã hội và chuyển đổi số; thực hiện nghiêm

túc các quy định của pháp luật có liên quan đến hoạt động công chứng, thuế, phí,

lệ phí.v.v….

Trên đây là Báo cáo tổng hợp kết quả khảo sát tình hình thi hành pháp luật

thuộc lĩnh vực trọng tâm, liên ngành trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2023./.

Nơi nhận:
- Bộ Tư pháp;   (báo cáo)

- UBND tỉnh;

- Cục Quản lý XLVPHC&TDTHPL, BTP (tổng hợp)

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- UBND các huyện, thành phố;

- Phòng BTHCTP;

- Trang TTĐT Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, XDKTTHPL&PBGDPL.
  KXThành.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thược

		2023-12-04T10:14:05+0700
	Nguyễn Thị Thược

		2023-12-04T12:07:17+0700

		2023-12-04T12:07:17+0700

		2023-12-04T12:07:17+0700

		2023-12-04T12:07:17+0700

		2023-12-04T12:07:17+0700